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IH er 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 028 om begrundelsen for Naalakkersuisuts 
afslag på at gøre østgrønland til en selvstændig kommune 

Kære Laura Tåunåjik, 

Du har i henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1 stillet Naalakkersuisut 
spørgsmål om begrundelsen for Naalakkersuisuts afslag på at gøre østgrønland til en 
selvstændig kommune. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse. Min besvarelse af 
spørgsmålene fremgår nedenfor i samme rækkefølge som i det fremsatte spørgsmål. 

Svar: 

1. Hvilken begrundelse ligger der i Naalakkersuisuts afslag på, at 
gøre østgrønJand til en selvstændig kommune? 

En borger i Tasiilaq, Egon Poulsen sendte den 20. maj 2015 resultatet af en underskrift
indsamling i Tasiilaq til Naalakkersuisut med anmodning om, at der gennemføres en 
høring eller folkeafstemning for at afgøre, hvorvidt østgrønland skal udskilles af 
Kommuneqarfik Sermersooq og gøres til en selvstændig kommune. I henvendelsen gør 
Egon Poulsen opmærksom på, at underskriftindsamlingen alene er foretaget i byen 
Tasiilaq. 

Den 24. juni 2015 videresendte Naalakkersuisut Egon Poulsens henvendelse til 
Kommuneqarfik Sermersooq med anmodning om kommentarer. Den 9. juli 2015 
svarede kommunen følgende. 

"Da en eventuel ændring af kommunestrukturen er en beslutning der træffes af 
Inatsisartut vil jeg overlade den fortsatte sagsbehandling hos Naalakkersuisut. 

Fra Kommuneqarfik Sermersooqs side, vil vi imidlertid gerne gøre to ting gældende: 

• Vi mener ikke at en høring eller folkeafstemning der alene omfatter borgerne på 
østkysten er hensigtsmæssig. Spørgsmålet berører alle borgere i 
Kommuneqarfik Sermersooq og derfor bør alle borgere i Kommuneqarfik 
Sermersooq høres. 

• Før en eventuel høring eller folkeafstemning finder sted, bør Naalakkersuisut 
udarbejde forslag til en ny kommunestruktur og alle relevante 
konsekvensberegninger. Borgerne har krav på at vide hvad de tager stilling til". 

Jeg finder borgmesterens bemærkninger relevante. 

Herefter blev spørgsmålet om eventuel kommunedeling behandlet på et møde den 12. 
oktober 2015 i Den Politiske Koordinationsgruppe, der består af samtlige medlemmer af 
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Naalakkersuisut, de fire borgmestre og KANUKOKA's formand. Det blev her besluttet, at 
der for nærværende ikke er grundlag for at tage initiativ til en deling af Kommuneqarfik 
Sermersooq og gøre østgrønland til en selvstændig kommune. 

Beslutningen blev truffet, efter at konsulentfirmaet Deloitte havde analyseret 
konsekvenserne af en mulig deling af Kommuneqarfik Sermersooq og fremlagt 
resultaterne i en rapport med titlen: "Notat til Grønlands Selvstyre - Opdeling af 
Kommuneqarfik Sermersooq". Rapporten blev afleveret til rekvirenten i august 2015 og 
blev i oktober 2015 sendt til medlemmerne af Inatsisartut til orientering. 

Det fremgår af rapporten, at en opdeling af Kommuneqarfik Sermersooq vil få følgende 
økonomiske konsekvenser: 

• En årlig merudgift til administration på mindst mellem 20 og 25 mio. kr. Heri 
indgår en reduktion af den nuværende kommunalbestyrelse fra 19 til 15 
medlemmer samt udgifter til driften af en ny kommunalbestyrelse, direktion og 
administration i østgrønland. 

• En engangsudgift i forbindelse med opdelingen af kommunen på mindst 
mellem 15 og 20 mio. kr. Heri indgår udgifter tilovergangsudvalg, rekruttering 
og aflønning af ny direktion og sekretariat i overgangsperioden samt 
omlægning af IT, udvikling af nyt design / logo, hjemmeside mv. 

Det fremgår også, at Kommuneqarfik Sermersooq allerede i dag oplever, at det er 
vanskeligt at rekruttere de nødvendige kompetencer til opgaveløsningen i Tasiilaq og 
Ittoqqortoormiit. Det er kommunens vurdering, at dette problem vil blive yderligere 
forstærket ved en opdeling af kommunen. 

Manglende faglige kompetencer i kommunen vil have negativ betydning for den 
offentlige service, herunder borgernes retssikkerhed. 

Selvstyrets mulighed for at overdrage yderligere opgaver til kommunerne vil ligeledes 
blive begrænset, idet den mindste kommunes formåen nødvendigvis vil være afgørende 
for hvilke forpligtelser og ansvar, der kan pålægges kommunerne. Spørgsmålet om 
kommunedeling vedrører derfor hele landet, og ikke kun den enkelte kommune. 

Endvidere har professor Ulrik Kjær fra Syddansk Universitet i maj 2015 udsendt en 
rapport med titlen: "Kommunalt demokrati i Grønland". Det fremgår heraf, på baggrund 
af undersøgelser gennemført i 2014, at det navnlig er borgerne i de mindre byer, som 
oplever, at lokaldemokratiet er blevet svækket efter indførelsen af stor-kommuner. I 
2015 oprettede Kommuneqarfik Sermersooq imidlertid lokaludvalg i Ittoqqortoormiit, 
Tasiilaq og Paamiut. Lokaludvalgenes betydning er endnu ikke blevet undersøgt, men 
hvis erfaringerne viser sig at være positive, vil ordningen kunne udbygges. 

På baggrund af beslutningen i Den Politiske Koordinationsgruppe samt de foreliggende 
rapporter, kan Naalakkersuisut for nærværende ikke imødekomme ønsket fra en række 
borgere i Tasiilaq om, at tage initiativ til at dele Kommuneqarfik Sermersooq og gøre 
østgrønland til en selvstændig kommune. 

Denne beslutning er blevet meddelt Egon Poulsen ved skrivelse af 29. december 2015 
fra Formandens Departement. 
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Svar: 

2. Har Naalakkersuisut planer om på Inatsisartuts forårssamling, at 
foretage en fremlæggelse omkring kommunalreformen? 

Naalakkersuisut ønsker at gennemføre eventuelle ændringer i den kommunale struktur i 
nært samarbejde med borgerne og repræsentanter for kommunerne. Dette er vigtigt, for 
at vi i fællesskab kan opnå et godt resultat. Sådan en fremgangsmåde kræver tid til 
afholdelse af offentlige møder og gennemførelse af grundige undersøgelser. 
Naalakkersuisut har derfor endnu ikke taget stilling til, om det vil være muligt at foretage 
en fremlæggelse omkring kommunalreformen på Inatsisartuts forårssamling. 

Med venlig hilsen 

~ 
Kim Kielsen 
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27. januar 2016 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, skal jeg henned fremlægge følgende spørgsmål til 

N aalakkersuisut: 

1. Hvilken begrundelse ligger der i Naalakkersuisuts afslag på, at gøre østgrønland til en 
selvstændig kommune? 

2. Har Naalakkersuisut planer om på Inatsisartuts forårssamling, at foretage en 
fremlæggelse omkring kommunalreformen? 

(Medlem af Inatsisartut, Laura Tåunåjik, Siumut) 

Begrundelse: 
Som det allerede er os alle bekendt, så ønsker den østgrønlandske befolkning, at det ø stgrønland 
bliver en selvstændig kommune, hvilket fornylig er blevet kundgjort, via indbyggernes 
underskriftsamlinger og som allerede er ved at være afleveret til Naalakkersuisut. Når man tager 
befolkningens ønsker i betragtning og sammenholder dette med Landsstyrekoalitionens indgåede 
aftale omkring en vurdering af kommunalrefonnen, så er der endnu ikke foretaget nogle 
sonderinger eller vurderinger; hvorfor er der så allerede afgivet afslag? Endvidere efterlyses 
Naalakkersuisuts fremlæggelse afkommunalrefonnen, som siden evalueringen i foråret 2015 skulle 
tages endeligt op til fornyet behandling, hvornår har man tænkt sig, at forelægge denne sag for 
Inatsisartut? 

Kan man forvente, at dette vil ske på Inatsisartuts forårssamling? 

Jeg ønsker, at mine spørgsmål besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage. 


